государственное учреждение здравоохранения
«Чердаклинская районная больница»

П Р И К А З

09.01.2024 №110

Об утверждении антикоррупционной политики и плана мероприятий по
противодействию коррупции в сфере деятельности

ГУЗ «Чердаклинская РБ» на 2024 год.

В соответствии со ст.13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», а также Законом Ульяновской области от
20.07.2012 №89-30 «О противодействии коррупции в Ульяновской области» в
целях создания условий предупреждения, выявления и пресечения
коррупционных проявлений в государственном учреждении здравоохранения
«Чердаклинская районная больница», а также в целях повышения
эффективности работы по противодействию коррупции, устранения причин и
условий, её порождающих,

1. Утвердить прилагаемую антикоррупционную политику и план
мероприятий по противодействию коррупции в сфере деятельности ГУЗ
«Чердаклинская РБ» на 2024 год (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
председателя Рабочей группы по противодействию коррупции в деятельности
ГУЗ «Чердаклинская РБ» - заместителя главного врача по общим вопросам ГУЗ
«Чердаклинская РБ» Тетеревников В.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Главный врач И.И.Мидленко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу №110 от 09.01.2024

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА И ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ГУЗ «ЧЕРДАКЛИНСКАЯ РБ» НА 2024 ГОД.

№
Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я

О тв е тств ен н ы е

п / п з а  р е ал и зац и ю Срок р е а л и за ц и и
м е р о п р и я т и я

Обеспечивающая цель: Обеспечение активного участия представителей интересов общества в противодействии
коррупции в сфере здравоохранения

Задача: Обеспечение свободного доступа к информации о деятельности ГУЗ «Чердаклинская РБ»
1 . У стан о вка  сте н д о в  по п е р еч н ю  п л а т н ы х  и б е с п л а т н ы х

м е д и ц и н с к и х  услуг  в зд а н и я х  ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ»
З а м е с т и т е л ь  главн ого  в р ач а  по
о р г а н и з а ц и и  м ед иц инского
о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я  р а й о н а
К л и м о в а  Ю.В.

Я н в арь  к аж д о го  года

Задача: Создание системы «обратной связи» с населением по вопросам коррупции и реализации антикоррупционных
мероприятий

2. П р о в е д е н и е  а н к е т и р о в а н и я  п а ц и е н т о в  по о ц е н к е  к а ч е с т в а
о к а з а н и я  м е д и ц и н с к о й  п ом ощ и  в а м б у л а т о р н ы х  у с л о в и я х  и в
у с л о в и я х  с т а ц и о н а р а  с в к л ю ч е н и е м  вопросов , касаю щ и хся
п р о я в л е н и я  б ы т о в о й  к о р р у п ц и и  в ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ»

З а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р ач а  по
о р г а н и з а ц и и  м ед и ц и н ского
о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я  р а й о н а
К л и м о в а  Ю.В.

Е ж е к в а р т а л ь н о

Задача: Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции в сфере здравоохранения
3. Р а зм е щ е н и е  б уклетов , п л ак а то в ,  к а л е н д а р е й  с

а н т и к о р р у п ц и о н н о й  н а п р а в л е н н о с т ь ю , б р о ш ю р -п а м я т о к  с
п р а к т и ч е с к и м и  р е к о м е н д а ц и я м и  по п р о ф и л а к т и к е  и
п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и  в ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ»

З а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р а ч а  по
о р г а н и з а ц и и  м ед и ц и н ского
о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я  р а й о н а
К л и м о в а  Ю.В., р у к о в о д и т е л и
с т р у к т у р н ы х  п о д р азд ел ен и й .

Е ж е к в а р т а л ь н о

4. Р а зм е щ е н и е  н а  и н ф о р м а ц и о н н ы х  сте н д а х  в зд а н и я х  ГУЗ
« Ч е р д а к л и н с к а я  РБ» к о н т а к т н ы х  д а н н ы х  лиц , о т в е т с т в е н н ы х
за  о р га н и за ц и ю  п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и  в М и н и с т е р с т в е
з д р а в о о х р а н е н и я  У л ьян овской  об л асти , а т а к ж е  к о н т а к т н ы е
т е л е ф о н ы  «го р яч и х  а н т и к о р р у п ц и о н н ы х  л и н и й »
У п о л н о м о ч ен н о го  по п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и  в
У л ьян о вс к о й  об ласти , о р ган о в  п р о к у р а ту р ы ,  о р ган о в
в н у т р е н н и х  дел

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я  раб о ч ей
гр у п п ы -н а ч а л ь н и к  о т д е л а  п р а во во го
о б е с п е ч е н и я  и го су д ар с тв ен н ы х
за к у п о к  М атр ён и н  С.Н.

Е ж е к в а р т а л ь н о

5. Р а зм е щ е н и е  в зд а н и я х  ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ» п а м я т о к  д л я
гр а ж д а н  об о б щ е с т в е н н о  о п а с н ы х  п о с л е д с тв и я х  п р о я в л е н и я
к о р р у п ц и и

З а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р ач а  по
о р г а н и з а ц и и  м ед и ц и н с к о го
о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я  р а й о н а
К л и м о в а  Ю.В., р у к о в о д и т е л и
с т р у к т у р н ы х  п о д р азд ел ен и й .

Е ж е к в а р т а л ь н о

6. О б есп е ч ен и е  р а с п р о с т р а н е н и я  р а з д а т о ч н о г о  м а т е р и а л а
а н т и к о р р у п ц и о н н о й  н а п р а в л е н н о с т и

З а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р ач а  по
о р г а н и з а ц и и  м ед и ц и н с к о го
о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я  р а й о н а
К л и м о в а  Ю.В., р у к о в о д и т е л и
с т р у к т у р н ы х  п о д р азд ел ен и й .

Е ж е к в а р т а л ь н о

7. П роведение л екц и й  для  пациентов  ГУЗ «Ч ердаклинская  РБ» на
тем ы : «Разграничение м еж ду п л атн ы м и  и б есп латн ы м и
м ед иц инским и  услугами», «П роф илактика  б ы товой  коррупции»,
«И сполнение планов, программ по п р о ти вод ей стви ю  коррупции
в учреж дении».

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я  раб оч ей
г р у п п ы -н а ч а л ь н и к  о т д е л а  п р а во во го
о б е с п е ч е н и я  и госу д ар с тв ен н ы х
з а к у п о к  М атрёни н  С.Н.

Е ж е к в а р т а л ь н о

8. Р а зм е щ е н и е  на  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ»
К ом п л екса  про с вети тел ьски х  и в о с п и т а т е л ь н ы х  м ер о п р и ят и й ,

Н а ч а л ь н и к  о тд ел а  АСУ И см етов  Р.Р. Е ж егодно

н а п р а в л е н н ы х  на  ф о р м и р о в а н и е  в об щ естве  негативного
отн ош ен и я  к коррупционном у поведению .

9. О б е с п е ч е н и е  р е г у л я р н о г о  и н ф о р м и р о в а н и я  о б щ е с т в е н н о с т и
на  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ» о х о д е
р е а л и з а ц и и  К о м п л е к с а  м е р о п р и я т и й ,  р е з у л ь т а т а х
в ы п о л н е н и я  м е р о п р и я т и й ,  и н ф о р м а ц и и  о п р о т и в о д е й с т в и и
к о р р у п ц и и

Н а ч а л ь н и к  о т д е л а  АСУ И см етов Р.Р.
по п р е д с та в л е н и ю  о т в е т с т в е н н ы х
л и ц

Е ж е н ед ел ь н о  по мере
р е а л и за ц и и

Обеспечивающая цель: Создание системы противодействия коррупции в ГУЗ «Чердаклинская РБ»
Задача: Создание системы этики медицинских работников ГУЗ «Чердаклинская РБ»

10. А н а л и з  и с п о л н е н и я  К одекса  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  э т и к и
м е д и ц и н с к о го  р а б о т н и к а  У л ьян о в с к о й  о б л асти ,  п р и н я т и е  на
о с н о в е  а н а л и за  д о п о л н и т е л ь н ы х  м ер  по с о в е р ш е н с т в о в а н и ю
к о р п о р а т и в н о й  и п р а в о в о й  к у л ь т у р ы  в ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я
РБ», у к о р е н е н и ю  у в а ж и т е л ь н о го  и гу м а н н о го  о т н о ш е н и я  к
п а ц и е н т а м ,  п р е д у п р е ж д е н и ю  и п р е с е ч е н и ю  б ы т о в о й
к о р р у п ц и и

П р е д с е д а т е л ь  рабочей  груп п ы  -
з а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р ач а  по
об щ и м  воп росам  Т е т е р е в н и к о в  В.А.,
р у к о в о д и т е л и  с т р у к ту р н ы х
п о д р а зд е л е н и й .

1 раз  в п о л у го д и е

Обеспечивающая цель: Обеспечение неотвратимости ответственности за коррупционные правонарушения
Задача: Обеспечение неотвратимости ответственности за совершённые коррупционные правонарушения, в том числе за

нарушения, связанные с использованием бюджетных средств и имущества
11. Р а с с м о т р е н и е  воп роса  о п р и в л е ч е н и и  в и н о в н ы х  л и ц  к

д и с ц и п л и н а р н о й  о т в е т с т в е н н о с т и  в у с т а н о в л е н н о м
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  п о р я д к е  во всех сл у ч аях  в ы я в л е н и я
к о н т р о л ь н ы м и  (н а д зо р н ы м и )  о р га н а м и  случаев  н е ц е л е в о г о  и
(и л и )  н е п р а в о м е р н о го  и (или) н е э ф ф е к т и в н о г о
и с п о л ь зо в а н и я  ср ед ств  о б л а с т н о го  б ю д ж ета ,  и м у щ еств а
У л ь я н о в с к о й  об л асти  и и м у щ еств а  ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ»

Г л а в н ы й  врач  по п р е д с та в л е н и ю
к о н т р о л ь н ы х  орган ов

Не п озд н ее  1 м есяц а  со
д н я  по л у ч ен и я
и н ф о р м а ц и и  о
в ы я в л е н н ы х
н ар у ш е н и ях

12. Р а с с м о т р е н и е  в о п роса  о п р и в л е ч е н и и  р а б о т н и к о в  ГУЗ
« Ч е р д а к л и н с к а я  РБ» к м а т е р и а л ь н о й  о т в е т с т в е н н о с т и  с
в о з м е щ е н и е м  п р и ч и н ё н н о го  у щ е р б а  (его  ч асти )  в
с о о т в е т с т в и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  во всех  случаях
п р и ч и н е н и я  м а т е р и а л ь н о г о  у щ е р б а  ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ»

Г л а в н ы й  врач  по п р е д с та в л е н и ю
гл а в н о го  б у хгал тера

Не п озд н ее  1 м есяца  со
д н я  по л у ч ен и я
и н ф о р м а ц и и  о
в ы я в л е н н ы х
н а р у ш е н и я х

13. В за и м о д е й с т в и е  с п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м и  о р га н а м и  по
р е а л и з а ц и и  а н ти к о р р у п ц и о н н о й  п о л и ти к и ,  а т а к ж е  по
в о п р о с а м  п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и  в д е я т е л ь н о с т и  ГУЗ
« Ч е р д а к л и н с к а я  РБ»

П р е д с е д а т е л ь  рабочей  груп пы  -
з а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р ач а  по
об щ и м  воп росам  Т е т е р е в н и к о в  В.А.,
з а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я  раб о ч ей
груп п ы  - н а ч а л ь н и к  о т д е л а
п р а в о в о го  о б есп ечен и я  и
го с у д а р с тв е н н ы х  за к у п о к  М атрён и н
С.Н.

По м ере  не о б х о д и м о сти

Задача: Выявление и принятие мер по устранению зон коррупционного риска
в сфере деятельности ГУЗ «Чердаклинская РБ»

14. П р о в е д е н и е  п р о в е р о к  с в о е в р е м е н н о го  в в о д а  з а к у п л е н н о г о
м е д и ц и н с к о г о  о б о р у д о в а н и я  в э к с п л у а т а ц и ю

П р е д с е д а т е л ь  раб оч ей  гр у п п ы  -
з а м е с т и т е л ь  гл ав н о го  в р ач а  по
об щ и м  воп росам  Т е т е р е в н и к о в  В.А.

По и с те ч ен и и  м есяца  со
д н я  поставки
о б о р у д о в ан и я

15. П р е и м у щ е с т в е н н о е  и с п о л ь зо в а н и е  т и п о в ы х  ф орм  д о к у м е н т а
ц и и  на  п р о в е д е н и е  т о р го в  и за п р о с о в  к о т и р о в о к ,  в

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я  раб о ч ей
груп п ы  - н а ч а л ь н и к  о т д е л а

П остоянно

о со б е н н о с т и  п р о е к то в  го с у д а р с тв е н н ы х  к о н т р а к т о в ,  к о т о р ы е
б ы  о б есп еч и в ал и  е д и н ы й  подход  ко всем  п о с та вщ и кам ,
и с п о л н и т е л я м ,  п о д р я д ч и к а м

п р а в о в о го  о б есп ечен и я  и
го с у д а р с тв е н н ы х  за к у п о к  М атр ён и н
С.Н.

Задача: Снижение уровня бытовой кор эупции в ГУЗ «Чердаклинская РБ»
16. В н е д р е н и е  п р а к ти к и  р а с с м о тр е н и я  о б р а щ е н и й  п а ц и е н то в ,

п о с ту п и в ш и х  в м е д и ц и н с к у ю  о р га н и за ц и ю  ч е р е з  я щ и к и  д л я
о б р а щ е н и й  граж д ан  по ф а к т а м  коррупц ии , по т е л е ф о н у ,  на
п р и ё м е  гл авн ого  врача, п и с ь м е н н ы х  о б р а щ е н и й  на  у т р е н н и х
о п е р а т и в н ы х  с о в е щ а н и я х  с з а м е с т и т е л я м и  гл а в н о го  врача,
з а в е д у ю щ и м и  о т д е л е н и я м и

Г л а в н ы й  врач Еж едневно , в раб о ч и е
Дни

17. П ри за к л ю ч е н и и  д о го в о р а  о к а за н и я  п л а т н ы х  м е д и ц и н с к и х
услуг  п р е д о с т а в л е н и е  п о т р е б и т е л ю  (зак азч и к у )  в д о сту п н о й
ф о р м е  и н ф о р м ац и и  о в о зм о ж н о с ти  п о л у ч ен и я
с о о т в е т с т в у ю щ и х  в и д о в  и о б ъ ё м о в  м е д и ц и н с к о й  п ом ощ и  без
в з и м а н и я  п л аты  в р а м к а х  п р о г р а м м ы  го су д а р с тв е н н ы х
г а р а н т и й  б есп л а тн о го  о к а з а н и я  гр а ж д а н а м  м е д и ц и н с к о й
п о м о щ и  и т е р р и т о р и а л ь н о й  п р о гр а м м ы  го с у д а р с тв е н н ы х
г а р а н т и й  б е сп л а тн о го  о к а з а н и я  гр а ж д а н а м  м ед и ц и н с к о й
п о м о щ и

З а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р а ч а  по
о р г а н и з а ц и и  м ед и ц и н с ко го
о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я  р а й о н а
К л и м о в а  Ю.В.

Еж егодно

18. Р а зм е щ е н и е  на  сай те  ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ» в
и н ф о р м а ц и о н н о -т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  се т и  И н тер н е т ,  а
т а к ж е  на  и н ф о р м а ц и о н н ы х  стен дах  (стойках) д а н н ы х  в
с о о т в е т с т в и и  с П р ав и л ам и  п р е д о с т а в л е н и я  м е д и ц и н с к и м и
о р г а н и з а ц и я м и  п л а т н ы х  м е д и ц и н с к и х  услуг, у т в е р ж д ё н н ы м и
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  Р оссийской  Ф е д е р а ц и и  от
04.10.2012 № 1006

Н а ч а л ь н и к  о тд ел а  АСУ И см етов  Р.Р. Е ж егодно

19. О б есп ечен и е  и с п о л н е н и я  т р е б о в а н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а
Р осси йской  Ф е д е р а ц и и  об о к а за н и и  м е д и ц и н с к и х  услуг  без
в з и м а н и я  п л а т ы  в случае, если при п р е д о с т а в л е н и и  п л а т н ы х
м е д и ц и н с к и х  услуг п о т р е б у е т с я  п р е д о с т а в л е н и е

П р е д с е д а т е л ь  рабочей  гр у п п ы  -
з а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р а ч а  по
о б щ и м  воп росам  Т е т е р е в н и к о в  В.А.

П остоянно

д о п о л н и т е л ь н ы х  м ед и ц и н с к и х  услуг  по э к с т р е н н ы м
п о к а з а н и я м  д л я  у с т р а н е н и я  у гр о зы  ж и з н и  п о т р е б и т е л я  при
в н е з а п н ы х  о стр ы х  за б о л е в а н и я х ,  со стоян и ях ,  о б о с т р е н и я х
х р о н и ч е с к и х  з а б о л е в а н и й

20. Р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о п о р я д к е  г о с п и т а л и за ц и и
п а ц и е н т о в  на о ф и ц и а л ь н о м  сай те  ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ» в
и н ф о р м а ц и о н н о -т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  се т и  И н тер н е т ,
о б е с п е ч е н и е  в е д е н и я  Ж у р н а л а  у ч ё т а  о ч е р е д и  на  го с п и т а
л и з а ц и ю  за в е д у ю щ и м и  о т д е л е н и я м и

П р е д с е д а т е л ь  рабочей  груп пы  -
з а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р ач а  по
об щ и м  воп росам  Т е т е р е в н и к о в  В.А.,
р у к о в о д и т е л и  стр у к ту р н ы х
п о д р а зд е л е н и й ,
н а ч а л ь н и к  о тд ел а  АСУ И см етов Р.Р.

П остоянно

21. П р о в е д е н и е  с р а б о т н и к а м и  ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ»
о б у ч а ю щ и х  с е м и н а р о в  по воп росам  а н т и к о р р у п ц и о н н о й
н а п р а в л е н н о с т и ,  в том  ч и сл е  провед ени е  совещ аний  с
м ед и ц и н ски м и  раб отни кам и  по р азъ яс н ен и ю  ответствен н ости
за  п реступлени я  коррупц ион ной  н а п р ав л ен н о сти

П р е д с е д а т е л ь  рабочей  груп пы  -
з а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в р ач а  по
о б щ и м  воп росам  Т е т е р е в н и к о в  В.А.,
з а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я  раб оч ей
гр у п п ы  - н а ч а л ь н и к  о т д е л а
п р а в о в о го  об есп еч е н и я  и
го с у д а р с тв е н н ы х  за к у п о к  М атрён и н
С.Н.

Е ж е к в а р т а л ь н о

22. П р о в е д е н и е  встреч , к о н с у л ь т а ц и й  с р у к о в о д и т е л я м и
с т р у к т у р н ы х  п о д р а зд е л е н и й  с ц е л ью  о б м е н а  и н ф о р м а ц и е й  о
т е к у щ е й  работе , п р о б л е м а х  и п р е д л о ж е н и я х  по воп росам
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и  в ГУЗ « Ч е р д а к л и н с к а я  РБ»

П р е д с е д а т е л ь  рабочей  груп пы  -
з а м е с т и т е л ь  гл авн ого  в рач а  по
о б щ и м  воп росам  Т е т е р е в н и к о в  В.А.

Е ж е к в а р т а л ь н о